
 

Comune di Oderzo
Città Archeologica

Provincia di Treviso

Pagina 1 di 4

ORDINANZA N. 25 DEL 20/01/2023
Settore proponente: SERVIZIO TECNICO 

OGGETTO: INTERDIZIONE UTILIZZO LOCALI SCOLATISCI PLESSO AMALTEO

   La Sindaca 

LA SINDACA

Premesso che questo Comune è proprietario di un immobile, costituito da diversi corpi, 
nel quale ha sede l’Istituto scolastico comprensivo Amalteo – scuola secondaria di 1° 
grado, oltre che la sede di Oderzo del Liceo Scarpa di Motta di Livenza;

Atteso che trattasi di immobile di vecchia costruzione, a suo tempo non soggetto al 
rispetto delle norme antisismiche;

Visti i risultati della modellazione di massima, condotta ai fini del calcolo degli indicatori 
di rischio sismico, dall’ing. Mauro Gallinaro nel febbraio 2022;

Visti i risultati delle indagini strutturali effettuate sul predetto immobile, pervenuti al 
protocollo n. 0002235/2023 del 20.1.2023, richiesti ad integrazione e approfondimento 
delle suddette verifiche;

Preso atto:
• che la valutazione della sicurezza sismica del fabbricato oggetto di verifica è 

stata condotta nel rispetto dei requisiti e dei procedimenti indicati nel D.M. 
14/01/2008 e della successiva Circolare n. 617 del 02/02/2009 nonché delle 
NTC 2018;

• che in base alle elaborazioni svolte, riportate nella relazione tecnica di 
vulnerabilità sismica, si evince che gli indicatori di rischio della struttura in 
esame risultano prossimi allo zero (che comportano un rischio massimo);

• che la campagna integrativa di indagine svolta a dicembre mette in luce in 
maniera ormai inequivocabile una situazione diffusa, ancorché eterogenea, di 
carenze strutturali e proprietà dei materiali non idonee, pur non essendo visibili 
segni di lesioni o dissesto afferibili a tali carenze;

• che dai risultati della valutazione di vulnerabilità, confermati in maniera estesa 
dalle nuove prove ricevute, si deduce che il suddetto edificio non appare idoneo 
strutturalmente alla destinazione d’uso attuale, per cui lo stesso deve essere 

TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000906 - 20/01/2023 - VI.8 - E
T

V
IC

88400X
 - T

V
IC

88400X
 - C

IR
C

O
LA

R
I - 0000252 - 20/01/2023 - tit. unico - U



 

Comune di Oderzo
Città Archeologica

Provincia di Treviso

Pagina 2 di 4

dichiarato inagibile, nelle more della realizzazione dell'intervento di ristrutturazione 
mediante riqualificazione strutturale e  demolizione/ricostruzione delle parti non 
adeguabili;

• che per quanto riguarda il corpo che ospita gli uffici amministrativi, realizzato in 
stralci successivi, pur non essendo lo stesso rispondente alla normativa 
antisismica, non vi sono evidenze di criticità strutturali tali da comprometterne 
l’utilizzo, anche alla luce delle indagini sui materiali effettuate;

• che i corpi di aula magna e palestra sono di recente realizzazione e rispondenti 
ai requisiti di norma;

Ritenuto che la situazione sopra descritta non garantisca i livelli minimi di sicurezza per l’uso 
scolastico;

Dato atto che, fatta eccezione per la Palestra, l’Aula Magna ed il blocco ove sono ospitati 
gli uffici amministrativi, le indagini sopra richiamate evidenziano la presenza di una 
oggettiva, concreta e attuale situazione di rischio, tale da porre in pericolo l'incolumità 
delle persone che usufruiscono della predetta struttura (alunni, docenti, personale ATA, 
ecc...);

Dato atto che detta situazione di rischio attuale risulta non eliminabile, se non tramite 
interventi di riqualificazione strutturale non compatibili con il contestuale utilizzo degli 
stessi per le finalità cui i locali sono destinati;

Ritenuto pertanto necessario, onde salvaguardare l'integrità degli occupanti, disporre, in 
via cautelativa, la dichiarazione di inagibilità dei blocchi ospitanti le aule e l’ingresso, con 
conseguente interdizione dell’utilizzo dei locali scolastici all’interno degli stessi;

Ritenuto, nelle more della realizzazione degli interventi di riqualificazione di cui sopra, di 
assicurare la continuità dell’attività scolastica di competenza comunale (scuola 
secondaria di primo grado) individuando e allestendo locali alternativi per lo svolgimento 
della predetta attività;

Considerato che le operazioni di allestimento e organizzazione dei locali alternativi 
richiedono tempi tecnici che si stimano in alcune giornate lavorative e che, pertanto, si 
rende necessario disporre, in concomitanza con dette operazioni, la sospensione delle 
attività scolastiche di competenza;

TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000906 - 20/01/2023 - VI.8 - E
T

V
IC

88400X
 - T

V
IC

88400X
 - C

IR
C

O
LA

R
I - 0000252 - 20/01/2023 - tit. unico - U



 

Comune di Oderzo
Città Archeologica

Provincia di Treviso

Pagina 3 di 4

Ritenuto quindi di disporre la sospensione dell’attività scolastica riferita alla scuola 
secondaria di primo grado dell’I.C. Statale di Oderzo, da sabato 21 gennaio 2023 fino a 
mercoledì 25 gennaio 2023, compreso;

Visto l'art. 54 comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267 del TUEL, che attribuisce al 
Sindaco la competenza ad adottare provvedimenti contingibili ed urgenti al fine 
di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica;

Preso atto che sussistono tutti i presupposti per l'adozione di ordinanza ai sensi 
dell’art. 54 c. 4 del TUEL, e, in particolare, urgenza e indifferibilità dell'atto;

Considerato che la struttura rimarrà inagibile per tutto il tempo necessario, finché 
vengano finanziati ed eseguiti i lavori di adeguamento e/o demolizione e ricostruzione;

DICHIARA

l’INAGIBILITA’ dell’edificio scolastico Amalteo sito in Piazzale Europa a Oderzo, eccetto 
corpo Uffici, Aula Magna e Palestra, fino al ripristino delle condizioni di sicurezza minime e 
necessarie;

ORDINA

1) l’interdizione dall’UTILIZZO dei locali della scuola Amalteo sita in Piazzale Europa - 
fatta eccezione per il blocco degli uffici amministrativi, l’aula magna e la palestra - a far 
data da sabato 21 gennaio 2023, per le motivazioni di cui in premessa, al fine di 
salvaguardare l’incolumità e la sicurezza di quanti operano e usufruiscono dell’immobile in 
cui la scuola stessa è ubicata;

2) che l’interdizione all’uso sia disposta fino alla rimozione della situazione di pericolo e 
pertanto per tutto il tempo necessario affinché vengano eseguiti i lavori di adeguamento 
dell’immobile, dando atto che - nel rispetto delle misure di sicurezza - è ammesso 
l’accesso del personale autorizzato limitatamente alle attività di recupero del materiale 
didattico;

3) la sospensione delle lezioni della scuola secondaria di primo grado dell’I.C. Statale di 
Oderzo, a far data da sabato 21 gennaio 2023 fino a mercoledì 25 gennaio 2023, 
compreso;

TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000906 - 20/01/2023 - VI.8 - E
T

V
IC

88400X
 - T

V
IC

88400X
 - C

IR
C

O
LA

R
I - 0000252 - 20/01/2023 - tit. unico - U



 

Comune di Oderzo
Città Archeologica

Provincia di Treviso

Pagina 4 di 4

DISPONE

che il presente provvedimento venga trasmesso a mezzo PEC a:
- Prefettura di Treviso - Piazza dei Signori - 31100 Treviso;
- Dirigente Scolastico dell’Istituto comprensivo Amalteo – Oderzo;
- Dirigente Scolastico del Liceo Scarpa di Motta di Livenza
- Provincia di Treviso - Via Cal di Breda - 31100 Treviso;
- Regione Veneto – Direzione Lavori Pubblici ed Edilizia U.O. Edilizia Pubblica;
- Comando Vigili del Fuoco di Treviso;
- Gruppo Comunale Protezione Civile di Oderzo;
- Ospedale di Oderzo – Servizio di Pronto Soccorso;
- Polizia Locale comunale;
- Tenenza Carabinieri di Oderzo;

INFORMA

che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere: per incompetenza, per 
eccesso di potere o per violazione di legge, entro sessanta giorni dalla pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line del Comune, al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto.
In alternativa al ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto può essere 
proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, 
entro centoventi giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune.
Copia del presente provvedimento è pubblicata all'Albo del Comune.

  La Sindaca
  Scardellato Maria / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)

TVIC88400X - ABI2V8I - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000906 - 20/01/2023 - VI.8 - E
T

V
IC

88400X
 - T

V
IC

88400X
 - C

IR
C

O
LA

R
I - 0000252 - 20/01/2023 - tit. unico - U


		2023-01-20T13:18:38+0100
	Scardellato Maria




